ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH

Số:  1516/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Bình, ngày  05 tháng 5 năm 2017

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Kế hoạch tổ chức xét công nhận tốt nghiệp THCS
năm học 2016 - 2017

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2005; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục ngày 25 tháng 11 năm 2009;

Căn cứ Nghị định số 115/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 12 năm 2010 của Chính phủ Quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục;

Căn cứ Quy chế xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở ban hành kèm theo Quyết định số 11/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05 tháng 4 năm 2006 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 742/TTr-SGDĐT ngày 21 tháng 4 năm 2017,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở năm học 2016 - 2017.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các sở, ban, ngành và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	  Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Bộ GD&ĐT;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX.

	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Đã ký
Trần Tiến Dũng

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC XÉT CÔNG NHẬN TỐT NGHIỆP THCS
NĂM HỌC 2016 - 2017
 (Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND
ngày      tháng     năm 2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Bình)

1. Yêu cầu chung
- Hồ sơ, trình tự, thủ tục xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở (THCS) thực hiện theo Quy chế xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở ban hành kèm theo Quyết định số 11/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05 tháng 4 năm 2006 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT).
- Tổ chức xét công nhận tốt nghiệp THCS chính xác, công bằng, khách quan.
2. Số lần xét công nhận tốt nghiệp THCS
- Đối với học sinh THCS: xét công nhận tốt nghiệp một lần, hoàn thành trước ngày 31/5/2017.

- Đối với học viên theo học chương trình bổ túc THCS: xét công nhận tốt nghiệp hai lần:

+ Lần I: Hoàn thành trước ngày 31/5/2016.

+ Lần II: Từ ngày 19/12/2017 đến ngày 25/12/2017 (cho cả học sinh THCS chưa được công nhận tốt nghiệp đã học lại chương trình lớp 9 bổ túc THCS).
3. Tổ chức thực hiện
3.1. Trách nhiệm của Sở Giáo dục và Đào tạo
- Hướng dẫn, chỉ đạo các phòng GDĐT trong việc tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ dạy học; công tác kiểm tra đánh giá xếp loại; công tác xét công nhận tốt nghiệp THCS; quản lý, cấp phát bằng tốt nghiệp THCS.
- Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chương trình; đánh giá xếp loại, hồ sơ người học; xét công nhận và cấp bằng tốt nghiệp THCS.
- Báo cáo về Bộ GDĐT và Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh công tác quản lý, cấp phát bằng tốt nghiệp THCS.

- Lưu trữ danh sách người học được công nhận tốt nghiệp THCS theo quy định của pháp luật về lưu trữ.
3.2. Trách nhiệm của ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố
- Phê duyệt Phương án và kế hoạch tổ chức xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2016-2017.

- Ra quyết định thành lập Ban chỉ đạo xét công nhận tốt nghiệp THCS; quyết định thành lập hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS của các cơ sở giáo dục trên địa bàn.
- Chỉ đạo phòng GDĐT tổ chức kiểm tra các Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp thực hiện đầy đủ, nghiêm túc Quy chế và các văn bản hướng dẫn của Bộ, Sở GDĐT.

- Chỉ đạo các ngành có liên quan, UBND xã, phường, thị trấn tạo mọi điều kiện thuận lợi cho Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS trên địa bàn hoàn thành tốt nhiệm vụ.
3.3. Trách nhiệm của phòng giáo dục và đào tạo
- Thực hiện hướng dẫn, chỉ đạo của Sở GDĐT trong việc tổ chức xét công nhận tốt nghiệp THCS.
- Trình UBND huyện, thị xã, thành phố phê duyệt Phương án và kế hoạch tổ chức xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2016-2017. Ban hành văn bản hướng dẫn các trường phổ thông, trung tâm giáo dục - dạy nghề trên địa bàn về xét công nhận tốt nghiệp THCS.
- Tham mưu UBND huyện, thị xã, thành phố ra quyết định thành lập Ban chỉ đạo xét công nhận tốt nghiệp THCS cấp huyện và quyết định thành lập hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS của các trường phổ thông, trung tâm giáo dục - dạy nghề trên địa bàn.
- Chỉ đạo, kiểm tra về việc thực hiện nhiệm vụ dạy học; hoàn thành chương trình; kiểm tra cho điểm và đánh giá xếp loại; hồ sơ học sinh, học viên theo các quy định hiện hành.

- Nhận hồ sơ, danh sách đề nghị xét công nhận tốt nghiệp của các Hội đồng; Trưởng phòng GDĐT phê duyệt danh sách công nhận tốt nghiệp THCS cho người học và cấp bằng tốt nghiệp THCS cho người học đã được công nhận tốt nghiệp.
- Báo cáo công tác xét công nhận tốt nghiệp và danh sách người học được công nhận tốt nghiệp THCS với Sở GDĐT.
- Lưu trữ danh sách người học được công nhận tốt nghiệp THCS theo quy định của pháp luật về lưu trữ.
3.4. Trách nhiệm của các trường phổ thông, trung tâm giáo dục - dạy nghề
- Thực hiện chương trình, biên chế năm học, kiểm tra cho điểm, đánh giá xếp loại người học theo quy định của Bộ GDĐT.
- Hướng dẫn ôn tập cho người học đã học hết chương trình THCS từ những năm học trước có đơn đăng ký dự xét công nhận tốt nghiệp (nếu được yêu cầu).

- Hướng dẫn người học lập hồ sơ dự xét công nhận tốt nghiệp, giấy tờ xác nhận thuộc đối tượng được hưởng chính sách ưu tiên, khuyến khích (nếu có).
- Tiếp nhận đơn đăng ký và hồ sơ dự xét công nhận tốt nghiệp của người chưa tốt nghiệp ở kỳ thi hoặc lần xét công nhận tốt nghiệp THCS trước.
- Chuẩn bị hồ sơ và danh sách người học dự xét công nhận tốt nghiệp để giao cho hội đồng xét công nhận tốt nghiệp.
- Chuẩn bị điều kiện làm việc cho hội đồng xét công nhận tốt nghiệp.

- Công bố danh sách người học được công nhận tốt nghiệp THCS sau khi có quyết định công nhận của trưởng phòng GDĐT; cấp giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời; tổ chức phát bằng tốt nghiệp.
- Lưu trữ hồ sơ xét công nhận tốt nghiệp THCS theo quy định của pháp luật về lưu trữ.

3.5. Trách nhiệm của các sở, ban, ngành các cấp
Các sở, ban, ngành có liên quan, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với ngành GDĐT để tổ chức tốt công tác xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2016 - 2017./.

	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Trần Tiến Dũng

3